РЕСПУБЛИКА БУРЯТИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

РАЙОННОЕ УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ

АДМИНИСТРАЦИИ МО «БИЧУРСКИЙ РАЙОН»

П Р И К А З

«22» мая 2023г.    №    143

с. Бичура

О проведении методического семинара «Использование результатов оценочных процедур

для повышения качества образования в школах с низкими образовательными

результатами и в школах, функционирующих в зоне риска снижения образовательных

результатов»

 В соответствии с пунктом 4 Дорожной карты по взаимодействию со школами с

низкими образовательными результатами и школами, функционирующими в зоне риска

снижения образовательных результатов, утверждённой приказом Министерства

образования и науки РБ № 200 от 14.02.2023 г. и на основании аналитического отчёта по

результатам мониторинга показателей по направлению «Система работы со школами с

низкими результатами обучения и /или школами, функционирующими в неблагоприятных

социальных условиях», утверждённого  приказом Министерства образования и науки РБ

№ 938 от 14.07.2022 г (Приложение № 1) и  в целях содействия региону в реализации мер

по оказанию адресной методической поддержки школам с низкими результатами

обучения относительно выявленных в данных школах проблем

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. РИМЦ УО провести методический семинар «Использование результатов

оценочных процедур для повышения качества образования в школах с низкими

образовательными результатами и в школах, функционирующих в зоне риска

снижения образовательных результатов» в соответствии с графиком (Приложение

№ 2)

2. Руководителям школ с низкими образовательными результатами и школ,

функционирующих в зоне риска снижения образовательных результатов

обеспечить участие педагогов.

3. Контроль исполнения возложить на зав. РИМЦ УО М.В. Петрякову.

И.о. начальника Управления                                 Д.А. Сидоров

Исп.: Петрякова М.В., тел.: 41-5-36

Приложение 1

 к приказу№_143 от 22.05.2023 г.

Аналитический отчёт по результатам мониторинга показателей по направлению

«Система работы со школами с низкими результатами обучения и /или школами,

функционирующими в неблагоприятных социальных условиях»

в МО «Бичурский район».

Количество школ с низкими образовательными результатами. Динамика  по количеству

ШНОР за последние три года. Специфика муниципалитета

На основании приказа Министерства образования и науки Республики Бурятия

№126 от 26.01.2021 г «Об утверждении списка школ с низкими образовательными

результатами, сформированного Рособрнадзором и списка школ-участников проекта

«500+»» в МО «Бичурский район» определены 10 образовательных учреждений:

МБОУ «Бичурская СОШ№1», МБОУ «Бичурская СОШ№5», МБОУ «Бичурская

СОШ№4 имени Героя Советского Союза Соломенникова Е.И.»,МБОУ Окино-Ключевская

СОШ, МБОУ «Киретская СОШ», МБОУ «Еланская СОШ», МБОУ Гочитская СОШ»,

МБОУ Потанинская СОШ», МБОУ «Посельская СОШ», МБОУ «Верхне-Мангиртуйская

ООШ»

На основании приказа Министерства образования и науки Республики Бурятия

№1703 от 17.12.2021 «Об утверждении списка школ с низкими образовательными

результатами в республике Бурятия в 2022 году» в список включены МБОУ «Бичурская

СОШ№3», МБОУ «Посельская СОШ», МБОУ «Еланская СОШ» и МБОУ

«Новосретенская СОШ.

Приказом Министерства образования и науки Республики Бурятия № 171 от

08.02.2023г.  утвержден список школ с низкими образовательными результатами и школ,

находящихся в зоне повышенного и умеренного рисков снижения образовательных

результатов в Республике Бурятия в 2023 году. В список школ с низкими

образовательными результатами (ШНОР) МО «Бичурский район» включены: умеренно

неуспевающие - МБОУ «Еланская СОШ», МБОУ «Потанинская СОШ», базово

неуспевающие - МБОУ «Верхне-Мангиртуйская ООШ». В список школ, находящихся в

зоне повышенного и умеренного рисков снижения образовательных результатов, вошли

МБОУ «Бичурская СОШ №2», МБОУ «Бичурская СОШ № 3», МБОУ Окино-Ключевская

СОШ.

10

4
3 3

2021 2022 2023
Образовательные учреждения с низкими образовательными результатами

Образовательные учреждения в зоне риска снижения образоваткльных результатов

Вывод:

1. Наблюдается снижение количества школ, демонстрирующих низкие

образовательные результаты учащихся

2. МБОУ «Еланская СОШ» в течение трех лет стабильно демонстрирует низкие

образовательные результаты выпускников основной школы.

3. Положительная динамика образовательных результатов обучения в течении двух лет

наблюдается в МБОУ «Бичурская СОШ№1», МБОУ «Бичурская СОШ№4 имени Героя

Советского Союза Соломенникова Е.И», МБОУ «Бичурская СОШ№5», МБОУ

«Гочитская СОШ».

Количество школ, функционирующих в условиях рисков снижения образовательных

результатов.

В список школ, находящихся в зоне повышенного и умеренного рисков снижения

образовательных результатов, вошли МБОУ «Бичурская СОШ №2», МБОУ «Бичурская

СОШ № 3», МБОУ Окино-Ключевская СОШ.

Ранжирование основных факторов риска в школах района.

Факторы риска
фактора риска в ОО

(да/ нет)

  ШНОР

ОУ

повышенного

риска

ОУ

умеренно

го риска

М
Б

О
У

 "
Е

л
а
н

ск
а
я

С
О

Ш
"

М
Б

О
У

"
П

о
т
а
н

и
н

ск
а
я

С
О

Ш
"

М
Б

О
У

 "
 В

ер
х
н

е-

М
а
н

г
и

р
т
у
й

ск
а
я

О
О

Ш
"

М
Б

О
У

"
Б

и
ч

у
р

ск
а
я

С
О

Ш
№

3
"

М
Б

О
У

"
Б

и
ч

у
р

ск
а
я

С
О

Ш
№

2
"

М
Б

О
У

 О
к

и
н

о
-

К
л

ю
ч

ев
ск

а
я

С
О

Ш

1. Низкий уровень оснащения

школы
нет нет да да нет да

2. Дефицит педагогических кадров нет нет да да нет да

3. Недостаточная предметная и

методическая компетентность

педагогических работников
да нет да нет нет нет

4. Риски низкой адаптивности

учебного  процесса
нет нет да нет нет да

5. Несформированность

внутришкольной системы

повышения квалификации
да нет нет нет нет нет

6. Высокая доля обучающихся с

рисками  учебной неуспешности
нет да да нет да да

7. Высокая доля обучающихся с

ОВЗ
нет нет нет нет да нет

8. Низкое качество преодоления

языковых и культурных барьеров
нет нет да нет нет нет

9. Пониженный уровень качества

школьной образовательной и

воспитательной среды
нет нет да нет нет нет

10. Низкий уровень вовлеченности

родителей
да нет да нет нет нет

Вывод:

67%  образовательных учреждение отмечают высокую долю обучающихся с рисками

учебной неуспешности

50%    образовательных учреждений считают низким уровень оснащения школ

50%     испытывают дефицит педагогических кадров

Меры (мероприятия/ управленческие решения) на школьных и муниципальном уровнях для

ликвидации рисков снижения образовательных результатов.

Преодоление рисков учебной неуспешности.

В целях реализации мероприятий региональной дорожной карты утвержденной

приказом Министерства образования и науки республики Бурятия № 200 от 14.02.2023 в

образовательных учреждениях с низкими образовательными результатами и школами,

функционирующими в зоне риска снижения образовательных результатов проведен

анализ образовательных результатов их динамика и определены проблемные зоны.

Руководителями разработаны среднесрочные программы развития образовательного

учреждения. Документы размещены на сайте Управления образованием (

https://edubich03.uoedu.ru/site/section?id=138)

В целях повышения эффективности организационной работы по повышению

качества образования в МО «Бичурский район приказом №11 от 16.01.2023г Управления

образованием утвержден План мероприятий по повышению качества образования в МО

«Бичурский район» на 2023 год

https://edubich03.uoedu.ru/upload/uoedu_edubich03/files/ba/ca/baca11ec5b1c14541070bd37e0e

930ec.pdf )

На основании приказа Министерства образования и науки Республики Бурятия

№253 от 27.02.2023 «Об утверждении аналитический отчетов по результатам 1-го этапа

оценки предметных и методических компетенций учителей Республики Бурятия», приказа

Министерства образования и науки Республики Бурятия №254 от 27.02.2023 «Об

утверждении аналитических отчетов по результатам 2-го этапа (август-сентябрь 2022

года) оценки предметных и методических компетенций учителей Республики Бурятия»,  в

целях развития  и совершенствования единой системы научно-методического

сопровождения педагогов утвержден план мероприятий по повышению эффективности

https://edubich03.uoedu.ru/site/section?id=138
https://edubich03.uoedu.ru/upload/uoedu_edubich03/files/ba/ca/baca11ec5b1c14541070bd37e0e930ec.pdf
https://edubich03.uoedu.ru/upload/uoedu_edubich03/files/ba/ca/baca11ec5b1c14541070bd37e0e930ec.pdf

работы и совершенствованию профессиональной деятельности учителей образовательных

учреждений МО «Бичурский район»

https://edubich03.uoedu.ru/upload/uoedu_edubich03/files/dc/00/dc00cd56225090bf5ecdd4e6341

1efa1.pdf

Приказ № 98 от 07.04.2023 Об утверждении плана - графика муниципальных мероприятий

по выявлению талантливых и одаренных детей в МО «Бичурский район» на 2023 год.

https://edubich03.uoedu.ru/upload/uoedu_edubich03/files/fb/4d/fb4d8b830ac6bc488ccdb3beac5

d6556.pdf

Оснащение образовательных учреждений.

Постановлением  № 88  МКУ Администрация МО «Бичурский район» «Об

утверждении Плана (муниципальной дорожной карты) первоочередных действий по

созданию и функционированию в 2021 году в общеобразовательных учреждениях  МО

«Бичурский район»  Центров образования естественно-научной и технологической

направленности  «Точки роста» утверждён  План (муниципальная дорожная карта)

первоочередных действий по созданию и функционированию в 2021 году в МБОУ

«Бичурская СОШ№1», МБОУ «Бичурская СОШ№2», МБОУ «Бичурская СОШ№4 им

Героя Советского Союза Е.И. Соломенникова», МБОУ «Бичурская СОШ№5», МБОУ

«Новосретенская СОШ», МБОУ «Посельская СОШ», МБОУ «Шибертуйская СОШ» и

МБОУ «Киретская СОШ» Центров образования естественнонаучной и технологической

направленностей «Точка роста»

В 2021 году 24 кабинета оснащены современным оборудованием и техническими

новинками. Все педагоги центров прошли курсы повышения квалификации. На базе

комплектов для ОГЭ идет подготовка к успешной сдачи экзаменов по химии, биологии,

физике. На уроках физики, биологии, химии, информатики активно используется

интерактивный комплекс (принтер, сканер, ноутбуки).  Здорово выручают ноутбуки при

прохождении компьютерной формы ВПР и тестировании по различным формам

функциональной грамотности на платформе РЭШ.   Применяются на уроках наглядные

пособия по биологии (гербарии), химические реактивы для проведения лабораторных

работ.

В рамках создание и функционирование центров «Точка роста» в 2022 году двери

новых центров открылись в МБОУ «Бичурская СОШ № 3», МБОУ «Буйская СОШ»,

МБОУ «Гочитская СОШ», МБОУ «Еланская СОШ» и МБОУ «Потанинская СОШ».

Они отличаются от предыдущих центров по содержанию и набору оборудования и

направлены на реализацию основных общеобразовательных программ по таким

предметам как «Математика и информатика», «Естественно-научные предметы»:

«Физика», «Химия», «Технология», «Биология», на дополнительное образование по

программам естественнонаучной и технологической направленностей. В этом году на

«Точки роста» из республиканского бюджета выделено 8 млн. рублей, из местного – 1

миллион рублей. Школы получили современные научно-практические цифровые

лаборатории по физике, химии, биологии, нейротехнологии, экологии,

многофункциональное оборудование, образовательные конструкторы для практики

https://edubich03.uoedu.ru/upload/uoedu_edubich03/files/dc/00/dc00cd56225090bf5ecdd4e63411efa1.pdf
https://edubich03.uoedu.ru/upload/uoedu_edubich03/files/dc/00/dc00cd56225090bf5ecdd4e63411efa1.pdf
https://edubich03.uoedu.ru/upload/uoedu_edubich03/files/fb/4d/fb4d8b830ac6bc488ccdb3beac5d6556.pdf
https://edubich03.uoedu.ru/upload/uoedu_edubich03/files/fb/4d/fb4d8b830ac6bc488ccdb3beac5d6556.pdf

блочного программирования с комплектами датчиков, образовательные наборы по

механике.

Педагогические кадры. Профессиональное развитие педагогов

В рамках реализации национального проекта «Образование», в целях реализации

национальной системы профессионального роста педагогических работников, соглашения

о создании и функционировании региональной системы научно-методического

сопровождения педагогических работников и управленческих кадров в Республике

Бурятия, во исполнение приказа Министерства образования и науки Республики Бурятия

от 16.01.2023г № 63 «Об утверждении показателей эффективности функционирования

региональной системы научно-методического сопровождения педагогических работников

и управленческих кадров и деятельности Центра непрерывного повышения

профессионального мастерства педагогических работников и управленческих кадров на

2023 год» утвержден состав муниципальной методической службы (ММС), деятельность

которой будет направлена на сопровождение профессионального роста педагогических

работников по индивидуальному образовательному маршрут

https://edubich03.uoedu.ru/upload/uoedu_edubich03/files/8f/87/8f87bd8861d73f02eb3edd0e2c9

932cf.pdf

План повышения квалификации педагогических работников на 2021-2023 гг

https://edubich03.uoedu.ru/upload/uoedu_edubich03/files/e0/80/e0806d1cd14a9d198d7784287e

917022.pdf

https://edubich03.uoedu.ru/upload/uoedu_edubich03/files/8f/87/8f87bd8861d73f02eb3edd0e2c9932cf.pdf
https://edubich03.uoedu.ru/upload/uoedu_edubich03/files/8f/87/8f87bd8861d73f02eb3edd0e2c9932cf.pdf
https://edubich03.uoedu.ru/upload/uoedu_edubich03/files/e0/80/e0806d1cd14a9d198d7784287e917022.pdf
https://edubich03.uoedu.ru/upload/uoedu_edubich03/files/e0/80/e0806d1cd14a9d198d7784287e917022.pdf

Приложение 2

к приказу №_143__от 22.05.2023 г.

График проведения методического семинара «Использование результатов оценочных

процедур для повышения качества образования в школах с низкими образовательными

результатами и школах, функционирующих в зоне риска снижения образовательных

результатов»

ОУ Дата Ответственный

МБОУ «Потанинская СОШ» Сентябрь Цыбенов Э.В.

МБОУ «Еланская СОШ» Сентябрь Истомина Т.И.

МБОУ «Верхне-Мангиртуйская СОШ» Сентябрь Никитина В.Г.

МБОУ «Бичурская СОШ № 2» Октябрь Петровская В.В.

МБОУ «Бичурская СОШ № 3» Октябрь Куприянова З.А.

МБОУ Окино-Ключевская СОШ Октябрь Иванова Е.А.